ООО «Легран»

125367, г. Москва Врачебный переулок дом 10

ОАО «Московское Конструкторское Бюро «Компас»

115184, г. Москва улица, ул. Большая татарская дом 35, строение 5

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-1446/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

26 июля 2013 года

         г.  Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия),

рассмотрев жалобу ООО «Легран» (125367, Москва, Врачебный проезд дом 10) (далее — Заявитель) на действия заказчика — ОАО «Московское Конструкторское Бюро «Компас» (115184, Москва, улица Большая Татарская, дом 35, строение 5) (далее - Заказчик)  при проведении открытого аукциона на право заключения договора на поставку изделий Биноклей-Дальномеров в соответствии с приложенной спецификацией для нужд МКБ Компас (реестровый номер № 31300337052),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Москве (далее –        Московское УФАС России) поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при проведении открытого аукциона на право заключения договора на поставку изделий Биноклей-Дальномеров в соответствии с приложенной спецификацией для нужд МКБ Компас (реестровый номер № 31300337052) (далее — Аукцион),

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, федеральными государственными унитарными предприятиями.

Организатор торгов является государственным унитарным предприятиям, в связи с чем его закупочная деятельность регулируется Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» в силу п. 1 ч. 2 ст. 1 данного закона.

Заявитель обжалует действия Заказчика, выразившиеся в не публикации протокола отказа от заключения договора на поставку изделий Биноклей-Дальномеров в соответствии с приложенной спецификацией для нужд МКБ Компас на Официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц http://zakupki.gov.ru/223/ (далее — Официальный сайт).

Согласно  пп. 5 п. 1 ст. 27 Положению о закупке товаров, работ, услуг ОАО «Московское Конструкторское Бюро «Компас» закупка осуществляеться у единственного участника, если только один участник процедуры, подавший заявку на участие в закупке признан участником соответствующим требованиям Аукционной документации.

При изучении протоколов Аукциона - № 31300337052 Комиссией установлено, что было подано две заявки  (ООО «Легран» и неизвестного участника). При этом, только заявка ООО «Легран» была признана соответствующей требованиям документации Аукциона.

Согласно протоколу рассмотрения вторых частей заявок № 1 от 02.07.2013, Заказчик в связи с временной задержкой финансирования проекта, по которому планировалось использование закупаемой продукции, принял решение отказаться от заключения контракта, на основании чего обязался опубликовать протокол отказа.

Согласно п. 5 ст. 4 Закона о закупках, при закупке на официальном сайте размещается информация о закупке, в том числе извещение о закупке, документация о закупке, проект договора, являющийся неотъемлемой частью извещения о закупке и документации о закупке, изменения, вносимые в такое извещение и такую документацию, разъяснения такой документации, протоколы, составляемые в ходе закупки, а также иная информация, размещение которой на официальном сайте предусмотрено настоящим Федеральным законом и положением о закупке, за исключением случаев, предусмотренных частями 15 и 16 настоящей статьи. В случае, если при заключении и исполнении договора изменяются объем, цена закупаемых товаров, работ, услуг или сроки исполнения договора по сравнению с указанными в протоколе, составленном по результатам закупки, не позднее чем в течение десяти дней со дня внесения изменений в договор на официальном сайте размещается информация об изменении договора с указанием измененных условий.

Комиссия, изучив сайт Официальный сайт http://zakupki.gov.ru/223/, установила, что протокол отказа по Аукциону не опубликован.

Таким образом, Комиссия установила нарушение действий Заказчика в части п. 5 ст. 4 Закона о закупках, и признает жалобу обоснованной.

На основании изложенного и в соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1.Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Аукциона обоснованной.

2.Признать в действиях Заказчика нарушение п. 5 ст. 4 Закона о закупках.

3.Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении нарушений законодательства.

 Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

4